[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER: UM ESTUDO TECNICO DE VIABILIDADE PARA A CRIAÇÃO DE UM HOSPITAL VETERINÁRIO  PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação fundamenta-se na crescente demanda por atendimento veterinário acessível e de qualidade em nosso município, bem como na necessidade de promover a saúde pública e o bem-estar animal. A falta de um equipamento público dessa natureza gera diversos problemas, tais como:
· Aumento de Animais Abandonados e Doentes: Muitas famílias, especialmente as de baixa renda, não conseguem arcar com os custos de clínicas particulares, resultando no abandono de animais ou na impossibilidade de tratamento de doenças que podem se agravar e até se tornar zoonoses.
·  Problemas de Saúde Pública: O controle de doenças transmitidas por animais (zoonoses) é fundamental para a saúde da população. Um hospital veterinário público pode atuar na prevenção, vacinação e castração, contribuindo para a redução de riscos sanitários.
· Bem-Estar Animal: A oferta de atendimento veterinário garante melhores condições de vida para os animais, promovendo a posse responsável e diminuindo o sofrimento de pets e animais de rua.
·  Conscientização: Um hospital público pode ser um centro de educação e conscientização sobre os cuidados com os animais, posse responsável e direitos dos animais. Diante da relevância social, ambiental e de saúde pública que a criação de um Hospital Veterinário Municipal representa para Santana, solicitamos a Vossa Excelência que, por meio dos órgãos competentes da Prefeitura, sejam realizados estudos de viabilidade técnica e financeira para a implementação deste importante equipamento. Contamos com o apoio e a sensibilidade de Vossa Excelência para atender a essa demanda que beneficiará diretamente a nossa comunidade e a causa animal.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 04 DE JUNHO DE 2025.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com